• Unus ὁ Ἄνομος, melius: nam contra Anomaeos agitur. Editi ὁ Ἄνομος. Infra idem recte ἐπαγγέλλεται τὰ ἀγνοούμενα. Editi ἐπαγγέλλεται ἀγνοεῖν, quae lectio est tota series turbata. Sic correctimus pro ἀπαιτοῦ. Mox ὧν πάντες; dedimus pro ὧν πάντ.

• Unus ποιήματα νεώσι τὸν λογισμὸν καὶ ἡ ἀόρατος.

• Savil. conjicit ἡ τιμωμένον.

• Alii τὴν θεοῖ;.

• Sic unus. Alii τὴν εὐεργεσίαν.

humanam esse opinionem, illud obsignans et sigillum veritatis addens, dicit: *Beatus es, Simon Barjona (Ib. v. 17)*. Illic in memoriam revoca, Patrem etiam ei qui se noverat, eum quem ignorabat revelare. *Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in cœlis est*. Viden' quomodo toti orbi, qui Patrem ignorabat, Filius ignoti interpretes sit: synagogæ autem et Judæis, qui Deum quidem se nosse putabant, sed Dei verbum Deum non noverant, ipse Pater interpretes ignoti efficiatur?

4. Ne itaque summam benignitatem impietatis vaticum statuas; ne minus dignitatem propter incarnationem; ne curiosius inquiras immensam illam naturam; ne scrutaris essentiam incomprehensibilem. Tibi Isaias suadeat, non esse illa disquirenda, nec scripto agitata: nam ait, *Generationem ejus quis enarrabit (Isai. 53. 8)*? Sed, o impudentem audaciam eorum qui omnia temere sentiunt et effutunt! Neque timet Anomœus Dei naturam scrutari, et ineffabilia temere loqui, atque sancta traducere; ac jure quidem. Quia enim veritatem ignorat, quæ ignorat effert, ut quæ prædicantur occultet. Non audivit sanctam Scripturam monentem, *Quæ tibi mandata sunt, hæc cogita (Eccli. 3. 22)*: neque enim arcanis tibi opus est. Beatus Deus, qui solus mirabilia patrare potest, cum vellet Jobum illam patientia sua illustram historiam creationis obstupescere, ait illi: *Ubi eras cum terram fundarem (Job 38. 4)*? cum mare fieret? ut paucis absolvam, Cum montes firmarentur? *Tu partus tragelaphorum observasti (Job 39. 1)*? Enarra mihi mundi formationem, ferarum partus, jumentorum escam, constitutionem et varietatem omnium quæ in mundo sunt. Hæc ipsi dicebat, ut illum doceret, etiam ea in mundo, quæ sub aspectum cadunt, non posse ab hominibus comprehendi. Deinde beatus ille obstupescens dicit: *Domine, semel loquutus sum, secundo non adjiciam (Job 39. 35)*. Quæso te, rerum quæ sub aspectum cadunt perquisitio Jobum compressit; et audaciam tuam ne ineffabilis quidem Unigeniti generatione reprimet? Verum quia illa quæ ignoras explicas, ea quæ omnes novimus abs te quærenda sunt, dic mihi quomodo terra super aquas fundata sit, quomodo Adam ex terra forinatus sit, quomodo manna suspeditatum, quomodo mare divisum; et ne longior sim, reliqua miracula. Dic mihi quomodo angeli appositi sibi ab Abrahamo vitulum comederint: nullus ibi venter, nullum ciborum receptaculum in angelis. *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem (Psal. 103. 4)*. Quomodo absumptus cibus est? Statim hæreticus: Quid hic impossibile quæris? angelorum virtute evanuit. Angelorum virtutem credis, nec examinas, et Dei generationem curiose scrutaris? Quomodo fecit Deus cælum et terram? Respondet, Ut novit, ut voluit. Itane Dei potestas ratiociniis non subjicitur, sed fidei; divina autem generatio ratiociniis addicitur? Non audisti Davidem dicentem, *Omnia quæcumque voluit Dominus fecit (Psal. 134. 6)*? Voluntatem non perquiris, et naturam curiose scrutaris? Ecquid, fratres? Quæ Deus

volens effecit, videntur; is vero, quem ex propria substantia genuit invisibilem (opera enim quæ videntur, sunt imago Dei invisibilis), nunc autem in ratiocinio versatur invisibilis generatio, ratiociniis subjicitur? quæ volens fecit non examinantur, et quod per divinam et intemeratam naturam protulit curiose scrutaris? O novam audaciam! o temerarium conatum! o consilium turpe! o naturam inhonoratam! Jure dicebat beatus David: *Filii hominum usquequæ gravi corde? Ut quid diligitis vanitatem et quæritis mendacium (Psal. 4. 3)*? Quodcumque enim alienum est a Christi doctrina, vanum est et mendacium. Nam si vere dicit, *Ego sum veritas (Joan. 14. 6)*, quæcumque extra Christi doctrinam sunt, ad mendacium ducunt. Reduc animum tuum ab infimis illis quæstionibus et a variis ratiociniis ad sublimem theologiam, et mitte inopem illam ratiociniorum perquisitionem: accipe veritatis thesaurum: *Sivile est regnum caelorum thesauro abscondito (Matth. 13. 44)*. Cur Servator thesaurus vocatur? Hic diligenter attende. Ut thesaurus non tunc constituitur, cum reperitur, sed vetus est depositione, novus inventu: sic salutare verbum vetus est dignitate, et principium omnium; nam *In principio erat verbum (Joan. 1. 1)*; nova autem prædicatio propter carnis œconomiam. Et sane, frater, ut discas ipsum thesauri instar desiderantibus splendere, et qui illud reperit quasi ad thesaurum accedere, Andreas Petro repertum indicans ait: *Quem scripsit Moyses in lege et prophetæ, invenimus Christum (Joan. 1. 45)*. Moyses enim et prophetæ in sacris libris, quasi in thesauris prædicationem deposuerant. Verum sicut illi, qui occultum thesaurum deponunt, ipsi quidem depositum norunt, oculis vero lustrant, ne ab aliis facile abripi possit: sic prophetæ dum Christum prædicarent, obscuritate verborum thesaurum occultarunt. Quare? Si clare dixissent, non fuisset prophetia, sed prædicatio, et intempestiva loquutio prædicationis opportunitatem præoccupasset. Quid ergo faciunt? Interpretantur et occultant. Quis hoc dicit? Isaias: *Et erit hic liber quasi liber obsignatus: qui si detur viro scienti literas, dicet, Non possum legere; obsignatus enim est. Et si detur nescienti literas, dicet, Non possum legere, quia non didici literas (Isai. 29. 11. 12)*. Quid sibi vult hoc ænigma? Prophetia de Christo, inquit, et a Judæis et a gentilibus ignorabatur: a Judæis, qui literas sciebant et legem et prophetas, quia obsignata erat: Judæi literas sciebant et instituti erant; ideoque dicit illis Deus: *Qui gestamini ex utero, et institutissimi usque ad senium (Isai. 46. 3)*: instituti erant, sed nesciebant, quia res obscuritate tegebatur. A gentilibus vero ignorabatur, non propter obscuritatem, sed quod prorsus literas ignorarent. Ideo Paulus Timotheo, qui in lege educatus fuerat, dicit: *Quia ab infantia sacras literas nosti, quæ te possunt instruere ad salutem (2. Tim. 3. 15)*. Erat ergo prophetia ut thesaurus in sacris libris occulta: non recedendum enim est a ratione occulti. Neque Isaias solus prophetias exhibet obsignatas, sed etiam Daniel: nam dicit illi angelus, postquam ipsi

tutorum revelationem monstraverat : *Et tu, Daniel, obsigna librum hunc visionis, quia interpretatio ejus procul (Dan. 12. 9)*. Ideo beatus David, cum legem et prophetas ex persona populi legeret; neque enim ipse qui propheticè loquebatur, ignorabat; ut ostenderet se quamdam Christi œconomiae notitiam capere, sed non posse intelligere ob dictorum obscuritatem, aliquid simile passus est iis qui crumenam obsignatam vident. Quid ergo fuit cum literas videt, nec potest sensum capere? dicit : *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua (Psal. 118. 18)*; et rursus, *Benedictus es, Domine, doce me justificationes tuas (Ib. v. 12)*. Annon legisti in lege? annon te Moyses decalogum docuit? Sed tua volo discere, abs te legislatore, a fonte legis volo discere legis veritatem. Verum discere querebat, sed gratia recondebat iis qui beneficium accepturi erant. Ideo dicebat Servator discipulis : *Multi reges et justi desiderarunt videre quae vos videtis, et non viderunt; et audire quae vos audistis, et non audierunt: vestrum autem beati oculi, quia videtis (Luc. 10. 24. 25)*.

5. Sed quærimus quandonam sigillum fractum fuerit, quando vinculum ignorantiae solutum, et quæ clausa erant, aperta fuere. Postulat id a nobis auditor : præter doctrinam, modum etiam sigilli significasti, et tempus solutionis ejus non dicis? clausas ostendisti januas, annon ostendes reseratas? Quid ergo? Uno verbo multa expediens, quæsito faciam satis. Quid igitur? Post Servatoris resurrectionem, cum divina gratia ignota multis esset, duo quidam discipulorum in vicum abierunt, et mutuo ut amici in via diserebant de œconomia. Servator mutata forma et vocis sono (quod enim videntibus facies, hoc vox iis qui faciem non vident), occultat et vocem et formam, dicitque illis is qui omnia novit : *Qui sunt isti sermones quos conferitis ad invicem?* Respondit ei, qui omnia noverat, is, qui ab ipso omnia didicerat : *Tu solus peregrinus es in Jerusalem, et nescis illa quae facta sunt in ea?* Quibus ille, *Quae (Luc. 24. 17-19)*? Hic Deus qui omnia novit et interrogat, Filius ejus est qui dixit Caino, *Ubi est Abel frater tuus (Gen. 4. 9)*? Dicunt illi, *Ea quae de Jesa Nazareno, qui fuit vir potentis opere et sermone*. Adhucne vir? post tot miracula vir? post tot opera, post tantam divinæ potentiae demonstrationem? *Nos autem*, inquiunt (ne longiores omnia scrutando simus), *nos autem sperabamus, quod ipse redempturus esset Israel (Joan. 24. 21)*. Vide quomodo in ipsis fides fere exsincta esset, et œconomiae spes sublata. *Nos expectabamus*. Non dicunt, *Expectamus*, sed, *Expectabamus*. Noverat jam fidem in ipsis infirmam esse, et mente declinare; adstititque, qui labantes firmat et fractos omnes erigit. Quid illis ait beneficus ipse? *O stulti et tardi corde, non intelligitis Scripturas? nonne hæc oportuit Christum pati, et intrare in gloriam suam? Et incipiens a lege et prophetis, aperuit ipsis Scripturas (Ibid. v. 22-27)*. Vident? quamdiu absfuit Christus, non aperta fuit veritatis janua, non solum est ignorantiae vinculum. Aperuit Scripturas quasi clausas januas : quas januas? De quibus

ait Paulus : *Ut Deus aperiat januam gentibus (Col. 4. 3)*; et rursus de Cornelio, *Nunquid etiam gentibus aperuit Deus januam poenitentiae (Act. 14. 26)*? Et vide quid dispenset ille fons bonorum. Cum ad vicum Emmaus pervenit, quo tendebant viatores, adhuc illis ignotus, dubitanti apparuit. Ubi enim cum illis recubisset, primo ut peregrinus benigne exceptus (nam dicebant : *Mane nobiscum, quia inclinata est dies (Luc. 24. 29)*); ne ignorantia dignitatem prorsus obtegeret, *Accepto pane benedixit, fregit et dedit, et aperti sunt oculi eorum, cognoveruntque illum (Ibid. 30)*. Cur primo panem dedit, et aperti sunt oculi eorum? Quia cibus Adami oculos male aperuerat, substitutus est nunc cibus novam visus restitutionem efficiens. Oculos aperiant hæretici, et lucem veritatis videant : illum videant, qui in principio Deus erat, Deus et Dei Verbum : sæpe audiant illud, *Erat*, et cessent dicere : *Non erat. In principio erat Verbum*. Non confessim hoc prædicatum fuit; neque enim hoc capiebat mundus. Certe quatuor evangelistæ, Matthæus, Marcus, Lucas et Joannes, cum prædicationem inceperunt, non statim loquuti sunt ea quæ ejus dignitati competeabant, sed auditorum captum spectarunt. Matthæus sic Evangelium incipit : *Liber generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham (Matth. 1. 1)*. Quare non Filii Dei? cur inope dicto dignitatem occultas? cur hominibus divina abscondis? Apud Judæos, inquit, prædico, qui ne justum quidem hominem putant esse Christum. Filium Abrahæ nondum admiserunt, et Filium Dei annuntiarum patientur? Et unde hoc? Quia nec ex genere Abrahæ esse constabantur. Non audisti illos sæpe blasphemantes dixisse, *Samaritanus es tu, et demonium habes (Joan. 8. 48)*? Qui illum ex sanctorum genere ejiciebant, dignitatemne divinam admisissent? Quid ergo ait? *Liber generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham*. Primo illos dilectis nominibus inducit, quæ genere copulabantur, ut hinc alleciti paulatim veritatem invenirent, nempe generationem sine passione, intemeratam, Deo dignis vocibus prædicatam, omnibusque traditam. Rursus beatus Marcus, Evangelium aggressus, anteriori froctus exercitio, dicit quidem Filium Dei; sed statim sermonem compressit, et sensa minuit, ut alliceret auditorem. Baptistam ergo statim memorat, dicens : *Initium Evangelii Jesu Christi sicut scriptum est in Isaia propheta : Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te (Marc. 1. 1. 2)*. Lucernam veritatis ostendit, et statim occultavit. Et primo profert ministrum, ut voce illa institutus auditor, sanum et perfectum divinæ cognitionis verbum tandem exciperet. Sequitur Lucas tertius, et post illos medium tenet locum, divinumque verbum attingit, sed non interpretatur, dignitatem explicat, sed ait, *Quoniam quidem multi conati sunt ordinare narrationem earum quæ in nobis completa sunt rerum : visum est et mihi, assequato omnia a principio, sicut tradiderunt nobis, qui a principio ipsi viderant, et ministri fuerunt verbi (Luc. 1. 1-3)*. Sed verbum quidem dixit; non dixit tamen, *Deus erat Verbum*. Quid ergo